
Р Е Ш Е Н И Е № 026/07/3-1927/2022

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном
статьей 18.1

Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»

31 октября 2022 года                                                               город Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России;

Члены Комиссии:

Пашкова Н.Н. – заместитель начальника отдела контроля органов власти
и соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского
УФАС России;

Дзыба А.А. - ведущий специалист-эксперт контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского
УФАС России;

Рассмотрев жалобу ИП Д. на действия ФГБУ «Санаторий «Заря»
организатора закупки №32211691324, руководствуясь статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

У С Т А Н О В И Л А:

В Ставропольское УФАС России поступила ИП Д. на действия ФГБУ
«Санаторий «Заря» организатора закупки №32211691324.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения
торгов, а именно нарушения порядка отмены проведения закупочной
процедуры.

Комиссия Ставропольского УФАС России, проведя расследование, в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

Заказчиком 14 сентября 2022 года была размещена закупка № 111 -Э на
оказание услуг по стирке белья для нужд ФГБУ «Санаторий «Заря»



(номер извещения ЕИС 32211691324) на электронной площадке «ТОРГИ
223» http://torgi223.ru. Срок подачи заявок: с 14.09.2022 по 22.09.2022 в
10:00 (MSK+00:00).

14.09.2022 г. Заказчиком были выявлены недостатки в техническом
задании, требующие внесения изменений в документацию закупки. В
соответствии с ч. 5 ст. 3.2 Закона № 223-Ф3 22.09.2022 комиссией по
осуществлению конкурентных закупок было принято решение об отмене
закупки. Решение принято и опубликовано на электронной площадке
22.09.2022 г. в 8:20, до даты и времени окончания подачи заявок (что
подтверждается скриншотами с площадки). Решение об отмене
конкурентной закупки размещено в единой информационной системе в
день принятия.

В ответ на запрос Ставропольского УФАСРоссии ООО «Центр
электронных торгов» сообщило, что отмена закупки заказчиком была
произведена в личном кабинете 22.09.2022 г. в 8:20.

Согласно извещения о проведении запроса котировок в электронной
форме №111-Э на право заключения договора «оказание услуг по стирке
белья для нужд ФГБУ «Санаторий «Заря» заказчик оставляет за собой
право отказаться от проведения запроса котировок в любое время до
даты окончания срока подачи котировочных заявок, указанной в
извещении о проведении запроса котировок (пункт 32).

Согласно ч.ч. 5, 6 статьи 3.2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
Заказчик вправе отменить конкурентную закупку по одному и более
предмету закупки (лоту) до наступления даты и времени окончания срока
подачи заявок на участие в конкурентной закупке. Решение об отмене
конкурентной закупки размещается в единой информационной системе
в день принятия этого решения.

Таким образом, действия заказчика ФГБУ «Санаторий «Заря»
организатора закупки №32211691324 по отмене закупки не противоречат
требованиям Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС
России,

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ИП Д. на действия ФГБУ «Санаторий «Заря»
организатора закупки №32211691324 – необоснованной.



Председатель комиссии Д.Н. Сапунов

Члены комиссии Н.Н. Пашкова А.З. Дзыба

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


